

LOURDES

SINISMENA ARKITZEKO — LEKU —

"Lurdes, arima-uri" du izena Gaetan Bemoville'ren liburu batek. Itz egokia asmatu idazle onek uri ospetsu orri izena jartzeko. Izen egokia benetan Lurdes'i emateko? Ama Birjiña sortzez garbiana an agertu zan ezkerok. Zeruko Ama, Jesukristo bezela, giza-arimen egarri degu. Egarrori erakusten du Lurdes'en ere noski. Gure arimak Kristo'ganatu, Jaungoiko'ganatu nai ditu. Asmo orrekin egin ditu, noski, arpe artako agerkerak; orretarako ugaritu ditango mirariak. Lurdes, mirari-leku degu benetan. Eta mirariak beren-berena dute ondoriotzat kristauen sinismena argitu ta sendotzea, baita sinistegabekoen artean sinismena sortu eta eta beren gogoak Jaungoikoagana ekartzea ere. Ez al da azken au, sinismengabekoen Jaungoikoagana biurtze au, miraririk audienetako bat? Orra, bada, nola Lurdes, mirari-leku degularik, konbersio-toki, sinismenerako atea arkitzeko aukerako toki dala ere ao batean esan genezaken. Eta orra guk gere lantxo ontan nolabait azaldu ta argitu nai genukena.

* * * * *

Sinismena arkitzea, Jaungoikoagan biurtzea, "konbersioa"; ikaragarrizko gertakizuna da gizonaren biotzean. Paul doneak bazekien onen berri. Izugarritzko irauketa somatu zuan bere barne osoan

Jaunak bere alderako deitu zionean. Iraulketa orren antzekoa somatu dute sinisgabetasunetik sinismenera etorri diran geientsuenak. Grazi ori izan dutenak goitik-beraño aldakuntza nabaitzen dute. Aldakuntza osozkoa, gogorra!

Gizona len zebillan, bere uste ta gogaikin ziur zalakoan; beretan sendo iraunkor, ta egi ten dagolakoan. Besteak dira oker dabiltenak, ez dakite bizitzen; Ez dakite ezer ta orregaitik zertan siñisten duten ere ez. Jainkoa ta goiko gauzak, apaiz ta prailleak asmatutako kontuak baiño ez.

Ta or nun, une baten sarri, olakoaren etxe sendoa, oiñarrietan kordekatzen dan, ikaraz asten dan.

Itzetik ortzera, ordura arteiño gogo ta iritxiei uko egin bear die, oker ari dala aitortu ta len ezeztatzen zituan gogoetara makurtu. Berekien zuana galtzeraiño utzi, bere erraiak irauli, Kristo'rengan siñistu, Kristo'ren gogoetan sartu ta Beraren naietara jarri: au da onerazkoa egi tea, Jainkoagan biurtzea.

Mirari benetan aundia, Jainkoaren almena baiño gutxiago bear ez duana. Guztiok dakigu, fedea bakoitzaren emaitza ez dana, Jainkoaren eskerrezko doaya baizik. Jainkoagana biurtzea, goi-siñismenaren ondorena dugu.

Ta ona Lourdes'ko mirarik aundiena.

Lourdes bide dala, Ama Birjiñak makiña bat mesede ta grazia ixuri ditu mundura. Orain eun urde dirala asi ta geiago amairik gabe jazotzen dira Lourdes'en Mirari ta gertakizun arrigarriak. Lourdes mirari-tokia da. Ainbat gorputzek bertan arkitu dute osasuna. Benetan, mirari suek baiño ugariagoak eta arrigarriagoak dira Ama Birjiñaren bitartez izkutuan jasotzen diranak: animaren sendatze ta oneratzeak.

Tamalez Lourdes'ko gorputz sendaketa ta agiriko mirariak arritzen gaitue geien bat eta ez dugu aurrerago ta sakonago jotzen. Or gelditzen gera. Jende talde geienak, Mirari oiek erakarrita dijoaz bertara. Ta egia esan, guztiz alde txarrera

ezin genezake bota auxe, bere alde ona ere ba-
du-
ta. Ebangelio Santuan ere ikus dezakegu nola Jesus'
ek bide berori eramán zuan. Lenengo, mirariak egi-
ten zituan or-emen, ta oiek ikustean taldeak bera-
renganatzén ziran Berri Ona aditzera. "Baiña, Jesus
bere ikasleekin itxasoruntz baztertu zan; ta giza-
talde aundia Galilai'tik jarrai zitzaion. Baita Je-
rusalen'dik ere, ta... samaldaka ziyozen Arengana,
zeginá entzunik" (Mark. 3,7-8). Ta jokaera edo jar-
duera au sarri ikus dezakegu Jesus'en bizitzan.

Jesus'en mirari agerikoak, gure alderako
elburu bi dituzte: Jainkoaren aintzarekin batera
gaiñez, gure gorputzen ona, batetik, ta Berri Ona-
ren ezaugarri ta siñispide izatea, bestetik.

"Emaitzetatik ezautuko dezute zugaitza"
esan zien bein Jesus'ek bere ikasleei. Ta orixe
gertatzen zan bere mirarietan: izadiz gaiñetiko in-
darrez egiñak zirala erakutsi ta ezagutarazten zu-
ten.

Jainkoak ez ditu utsagaitik egiten mira-
riak, beti zerbait onuragaitik baizik. Eta Berak
guretzat nai duan onurarik ederrena, siñismenaren
bidez, zeruetako erreinua lortzea; Orregaitik ema-
ten dizkigu Jainkoak mirariak: Siñismenera eramán
eta gure siñismena sendotzearren.

Siñismenak Egia du irozkai. Ta mirariak
egiaren ezaugarri dira. Bein baten, Yon Ukuzleak
Jesus'engana bidali zituan bere ikasle batzuk Are-
ri galdezka: Ia Bera zan etortzekoa, ala besteren
bati itxoin bear zioten. Ta Jesus'ek onela erantzun
zien: "Zoazte, ta entzun ta ikusi dituzunen berri
Yon'i emaiozute. Itxuek, ba-dakuste; errenak ba-da-
biltza; legenardunak garbi egiten dira; gorrek ba-
-dantzute; illak pizten dira; landerrei Berri Ona
azaltzen zaie..." (Mat. 11, 3-6).

Lourdes, Jesukristo'ren mirarien jarrai-
pen bat dugu. Bide berdiña darama, eta emaitz ber-
diñak ematen ari da.

Jesus'en mirariak bezelaxe, Lourdes'koak
ere gizadiarentzat siñispide dira.

Jesus, bein baten, Kafarnaun'en onela
mintzatu zan: "Beraz ogenak askesteko eskubidea

(au da, Jainkoa dala jakin zezaten) Gizasemeak lur-gaiñean daukala dakusazuten, (elbarriari dasaio). Nik dasaizut: Jeiki; zure zerraldoa artu ta etxera zoaz". Ta bertantxe jeiki zan. (Mt. 5, 24).

Lourdes'ko gorputz-zaurien sendaketak, errukitasunaren guneakin batera, Ama Birjiñaren al izate aundia azaltzen dute.

Makiña bat eri jaiki da Lourdes'en ere, munduak siñistu dezan, Jainkoaren eskua dabillela bertan. "Zoazte ta entzun eta ikusi dituzunen berri mundu guztiari emaiozute. Itxuek ba-dakuste; errenak ba-dabiltza; legenardunak... laderrei Berri Ona azaltzen zaie". Emen goitiko egiaren ezau-garriak Lourdes'en.

Egia esan, Lourdes'era dijoazen gaixo danak ez dira sendatzen, baiña sarri sendaketa oso arrigarriak gertatzen dirala iñork ezin ukatu. Ta eri asko, agitz, oneratuta euren etxeetara itzultzen dirala ere ez.

Ama Birjiñak ere, mirari oiek ez baiditu egiten gizasemeen jostagarri Jesukristo'renak zuten jo muga ber bera dute. Ta jasoten ditu, alegia, egizko emaitzak.

Auek ordea, ezin zenbatu, ikusgai mirariak bezela. Auek ere besteak bezelaxe, ba-dute beren epai tokia; gelenetan aitortegia, bera. Izkutuan gertatzen dira ta ixillean gorde ere. baiña ziurki Lourdes'ko Ama Birjiñak amaika seme ondartzaille aitaren etxera biurtu ditu.

Ludi ometako gizonak jakiteko ez da idatzi ta ez idatziko ere, emengo edesti izkutua; zerruetakoan bai, ordea, ta ara eldu artean aztertu nai geiegi ezin genezake izan. Baiña au ere esan bearrean gaude: izkutuan gertatutako mirari oiek ez dirala dan-danak ixillean gorde.

Beste aldietan, Jesus'ek Gadara'ko txerrenduna bidali zuan bezelaxe, Lourdes'ko Ama Birjiñak ere banaka batzuek bidaldu ditu gizon tartera, Jaunak eurekin egindakoa azaltzera: "Zoaz etxera, zutarren-gana, ta ezaldu egiezue Jaunak egin dizun guzia ta erakutsi dizun errukia". (Mark. 5, 19).

Ta Ebangelioak digunez, gaixo ura Jesu'ek sendatu ondorean joan zan beretarren-gana ta Jesus'ek bera- rekin egin zuan guzia Dekapoli'n zabaltzen asi zan, guzien arrigarri.

Eurak egokien, Jainkoaren eta Ama Birji- ña'ren egipenak ondoen zabaltzeko. Eurak egiaren bidalirik ziur ta onenak.

Emen talde aundi baten artean bosten i- zenak: Gabriel Gargam, Alexis Karrel, Lasserre, Huymans, eta Retté. Lorudes'ko ederrenak argitaldu ta zabaltzeko autuak. Euren edestian oso argiro i- kus dezakegu Lourdes'ko Ama Birjiña'ren eskua. A- maren bitartez seme-ondatzailleen Aitarenganako itzulaldia; ta eurak danak ditugunez, alegia, agi- riko mirariak bide zituztela sinismena ta bide ona arkitu zuten. Len ikusi dugunez agiriko mirariak siēspide.

Auetako siēstera biurtze jakingarri bat oraintxe berrogei ta amazapi bat urte gertatu zan Lourdes'en. Paris ondoko Angoulême erritxoan txi- mizt-gurdia jausi ta ezbear bat jazo zan. Bertan zijoazen askok bizia galdu zuten, tamalez, eta bes- te asko oso gaizki gelditu ziran. Auetako bat Ga- briel Gargam izena zuana; ogeita zortzi urteko mu- tilla bera. Ia illik, Paris'eko gaixotegira eramán zuten. Sendagilleek, mutil onen ama gaixoari jakin arazoten die, egun gutxirako bizia duala bere se- meak.

Orduan, ama ura, samin bizian, baiã Jain- koarengan eta Ama Birjiñarengan itxaropen osoa ja- rrita, gaixotegira joan zan, biak Lourdes'era bi- ra bat egin bear luketela semeari aitatutera.

Garai artantxe, Prantzia guztitik erro- mesaldi aundi bat zegoan bertarako gertatuta.

Amaren nai arek arrituta utzi zuan semea, baiña, onek ain saminduta ikustean ama, bere naiña azaldu gabe barruan gorde, ta onela itz egin zion amari: "ama, zuk ezagutzen nauzu. Nik ez det si- ñesterik".

Amak negarrez erantzun zion: "Ba-dakit

seme, baiña zuk Jainkoa siñisten ez badezu ere, zure amak ziñisten du, ta Lourdes'ko Ama Birjinak, eskatzen diodan eske au, ez dida ukatuko".

Ama fedetsu onek ez ote zuan lortuko bere eskabidea?

Gabriel Gargam, biotza erdiraturik gelditu zan, amarengandik itz aiek entzutean, eta erantzun auxe eman zion: "Ara ba, ama, zure naia egitearren, juango naiz Lourdes'era".

Esan eta egin. Egun gutxiren barru, irten ziran Lourdes'eruntz esñomesarekin batera. Bertara eldu ziranean, atzenetan zegoan gaixoa; ta ala ta guztiz ere ba-daramate Errosarioko zelaira. Prosesiñoa baiño lenago ilko zalata zeuden guztiak.

Berealaxe, irten zan prosesióna eleizatik, oso eder ta ikusgarri.

Onetan, Jainko-lekuan zeramaten Gure Jauna eldu zan gaixoak zeuden tokira. Eurak bedein-katzen zituan bitartean, inguruko guztiak belaunikoko jausten ziran. Gabriel Gargam'ek begiak itxita zeuzkan; baiña, bedeinkatzeaz batera, lo zorro batetik esnatuta bezela, begiak iriki ta Osti Santuari tinko begiratzuz, deadar egiten du: "Sendatu naiz"! Ta bertantxe etzanda zegon saskitik jaikitzen da, ta prosesiónan Jaun Sakramentatuaren jarrai asi.

Ango ikusleen arrimena! Sendagilleak ere, ia illik zegon ura orrela ikustean eta azterketa guztiak egin ondoren, sendapena baiño, berpizte bat geiago zala aitortu zuten...

Baiña etzan au dana; mirari bi izan ziran. Orduantxetik Jainkoagan Gabriel siñisten asi zan eta siñismen sendoakin asi ere.

Gabriel'ek gorputz-sendaketa mirari aundia izan bazun, amaika bider aundiagoa izan zan bigarrena: animaren osasuna ta bizia. Jainkoaren etxera biurtzea, izan diteken miraririk aundiena auxe.

Arrigarria ama onen siñismena ere. Orre-

lako sinismenari Jainkoak ezin uko egin. Ebangelio Santuak digunez, Jesus bera ere onelakoa fedearen aurrean pozarren biotz-beraturik jartzenzan. Eta bein onela mintzatu ere: "Siñestunarentzat dana egik zuan". Ama onek benetan siñestu ta itxaró zuan eta bere semearen sendatzea eta onbideratzea, mirari arrigarri baten bidez lortu zituan.

Arrezkero Gargam ori, Lourdes'era amabost egunerako, ikuztokiko gaxoei laguntzera.

ALEXIS KARREL.

Aitatu degun gertakizuna jazo ta laster, mundu guztian eta Prantzian batez ere, ots aundia atera zuan Alexis Karrel ospatsuaren onbideratzea agertzen zaigu.

Sendi oneko semea izan zan. Lenengo ikaskizunak egin bitartean, kristau bide ona asi zuan; baño, garai arsan Prantzian zebillen Jainkogabeko ikaskintzaz zaletu zanetik, goitiko sinismena galdu zuan. Giza-gogoaren pentzutan jarri zan eta ki-to gero... Noizean bein, ordea, bere biotzak deadar eragiten zion: "Zein egi ederral deuseztu dituan, apur bat jakiteagatik bakarrik". Une batzutakoak iraitzekoak izaten zituan onelako argi aldiak; dana itzalita zegoan bere barnean.

Onetan, Prantziako sendagille ospetsuenetakoa egitera eldu zan. Kritautasunaren aurka etzan ibillibeste asko bezela, baño, beragandik guztiz aldenduta bai bizi zan... Onela zebillen bere sendatzalle-eginbidean, eta alako batean bularretik etziturik zegoen emakume gaxo bat sendabidean jartzen asi zalarik, laster ulertu zuan, osaeziña zala, iltzera zijoala. Gaixo onen eriotz neke-larriak, berriz, gizon eta sendagillea biotz-biotzean ikututa utzi zuten.

Emakumea ain txarto ikustean ordea, bere etxetiarrak, Lourdes'era eramtea erabaki zuten. Karrel sendagilleak au jakitean, bere barneko esames ta atzerapide guztiak jaurtirik, gaixoari Lourdes' eraño jarraitzea erabaki zuan, gaixo ori zertan gelditzen zan ikusteagaitik bakarrik.

Bein ara eldu ziranean, Ama Birjiñaren ure-

tara eraman zuten emakume gaixo ura; ta ara nundik, uretan sartzeaz bat, guziz sendatuta gelditu zan len ondatuta zegon gorputz ura. Karrel' i berriz, gertakizun arrigarri ta ustegabeko onen dirdirak lertuta utzi zioten anima, ta bertentxe mirari indarraren azpian makurtu zan.

Oraindik ordea, berak digunez, siñismenarekin osoro jabetu arteraño, burruka aundiai buru eman bear izan zien. Bere aurreko iritxiak batetik eta sendagille lagunak eta abar bestetik; guztiak siñisgabeko. Parre egingo ziotena ba-zekien, ta au baño aundiagoren bat oraindik gertatuko ote zitzaien bildur ere ba-zan. Baña, mirariaren bñtertez Ama Birjiñaren indarra aundiagoa zan eta aurrera jarraitzea erabaki zuan. Ta mirari ondorean, ango zelai zabalean ara ta ona ibilli ta gero, eleizan sartu zan.

Jende tartean izkutaturik, eta zalantzan zeukala oraindik fedea, bere baitan, otoi luze ta xamur bat zuzendu zion Maria Birjiñari esanaz: " Zuri apalki dei dagizuen guztientzat errukitsu zera Ama goxoa! Zuregan siñisten dut. Nere zalantza guziai mirari astun batekin erantzun nai izan diezu, eta ala ta guztiz ere, ez naiz oso argiro oartzten: nere biotza kordokan dabil. Baña, ba-dakizu, Ama, nere nairik goietaikoa siñistea dala; itsu-itsuan siñistea; aztefketa ta jardumikgabe...".

Aurrerakoan, argiro agerti zituan bere barne-aldakuntza ta fede sendoa. Berak susmatu bezela, Lion'go Fakultadean atea itxi zizkioten, Lourdes'ko mirarietzaz bere siñismena agertzeaz bat, eta bere inguruan asi zan mukerkeria zala-ta, Prantziatik alhenduta Ameriketara jo zuan. Eta aurrerantzeko urteak an igaro zituan zintzo, on aundia egiñaz.

Azkenez, eriotza aldian lagundu zion Alexis Praxes jaunak digunez, 1945'garren urtean ume-txo baten apaltasun ta siñismenarekin, Gure Jauna artu ondoren, bizitza obean sartu zan, egun baten Lourdes'ko Amarengandik zeru bidean asi zan ura.

Lourdes'ko Amaren beste kubunetariko ja-kingarri bat, Endika Lasserre dugu; Borgoñako idazla-ri ospetsua. Izenez katolikoa, izanez ordea, ezerrez,

beste aldi baten eleizaren bazuan ere. Kristau bi-
zitz otza zeraman. Eta Lourdes'ko miraririk etzuan
siñisten...Bein baten,ordea,autako batek ikututa
kristau bide zintzoan jarri zan. Bada,urte asko
zala itsututa zegon,eta bein Lourdes'ko aitzulotik
ekarritako urakin begiak igurtziaz bat,galduta zeu-
kan ikusmena biurtu zitzaion. Ta soñeko begiakaz
batera,animakoak ere iriki zituan. Eta ordutak,e-
peltasunak utzita zintzetasunean bizi izan zan.

Mesede aundi bi oien alderako eskar onez,
"Lourdes;ko gure Ama" liburua idatzi zuan. Ta geñe-
ra Lourdes;ko mirarien alde ta razionalista dira-
lakoen aurka liburu sutsua argitaratu zuan.

Gai onen iturriak agortu nai izatea alpe-
rrikoa litzaiguke;bada,lenago esan degun bezela,
Lourdes'en gertatutako mirarien edesti osoa ludi
onetan ez da idatzi,ta idatzi izan balitz ere,mi-
rari oiekin siñistera etorri diranen izenak bakar-
rik jasoteko liburu aundi bat bearko genuke ta e-
gin al izanda ere ainbat luzatzea ez da gure asmoa.

Lourdes'era gorputzentzat osasun billa
dijoazten guztiak ez dute beti euren naia lortzen;
obekuntza,gelenak bai. Andik igarotzen diran ani-
ma ta gogo gaixo danak ere ez;baña,nork ulertu zen-
bat eta nolako aldakuntzak gertatzen diran? Guzti-
ok darabilgu,alegia,anima goxorik;guztiok bear osa-
suna;guztiok bear dugu onbideratu. Ta ombideratu
bear onekin,amaika milloe gizaseme igaro dira "on-
bideratze toki" ortatik gaurdaño. Emendik igaro di-
ran bakoitzaren baitan gertatutakoak ezin guk ja-
kin,baña,goi-bizi ta osasuna bertan iritxi dutenak
zenbatu ezin aiñako taldeak dirala ongi dakigu.Oiek
danak barruan artzeko,Yon Ebangeliaren esana artu
bear : "Vidi multitudinem magnam..." "Enderri,erki,
erri ta izkuntza guztietakoak,iñork zenbatu ezin
lako talde aundi bat ikusi nuan".

Moeta guztietakoak;katoliko ta zinausle-
ak;kristau eta kristau ez diran erlijiñotakoak ere
an izaten dira. Ta Ama Birjiñak guztientzat zerbait
izango duala esan bear.

Lourdes Kristo'gana biurtzeko toki dala
esan dugu,ta izen au oso bidezko zaio benetan.Izen
berezi,bikain ta ederra auxe. Gauza eder asko esan

ditekez Lourdes'etaz,baña,ederrenetakorik bat auxe: onbideratze toki,edo obeto,SINISMENA ARKITZE-KO LEKU dala.

Egintzarik aundien eta ederrena Jainkoaren Erreñoa ezartzen.Deabruaren erreñoa egotzi ta Kristorena sartu.

Lourdes,gaur atzo bezela,Prantzi ta ludi osoan,kristau siñispenaren eusle ta abe sendoa; ta bide batez,siñisgabekeriaren aurkako irozkaiaukerakoa.

Kristoren eginkizuna noski,ez da amaitu ludian,eta gizasemeak dirauteño ezta amaituko ere; ta berdin Ama Birjiñaren,Aren Eroskide ta Erkide dalako. Ta eun urte otan,egintza au egizatuteko toki askoren artean,Lourdes berezikien aukeratu dñanez,ta munduari bertara ots egin dionez,aurre-rantzean ere bertan jarraituko duala baieztatu bear. Jesukristo ta Jainkoarenganako bidezuzen urte-etan izan da,ta ala izanaz jarraituko duala esan bear.

A R A N T Z A

Begoña'ko Karmeldarra